
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.365 - ANO: XVI Página 4 de 18 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5154/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a contratação parcelada, por meio de registro de preços, de 
serviços mecânicos para manutenção preventiva e corretiva das máquinas e 
caminhões da secretaria de viação e serviços rurais. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 9 horas do dia 12 de abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 9 horas do dia 12 de 
abril de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 19 de março de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 19 de março de 2021. 
 
TERMO DE ANULAÇÃO 
Processo Licitatório nº. 5123/2021 
Pregão Eletrônico nº. 13/2021 
Através do presente termo, declaro a nulidade do processo licitatório em 
epigrafe, destinado à  aquisição de purificadores de água para utilização no Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, considerando as ilicitudes detectadas 
no transcurso do processo, sendo necessário a abertura de novo processo 
licitatório, sem vícios.  
A anulação se fundamenta no artigo 49 da Lei Federal nº. 8.666 de 1993, 
considerando o vício no instrumento convocatório, e diante da inconformidade 
no processo licitatório, visto que da forma que o edital está disposto não 
conseguiremos alcançar o objetivo para satisfazer as necessidades do município.  
Diante do exposto, delibero pela anulação do processo licitatório em sua 
totalidade  uma vez que o ato administrativo quando realizado em discordância 
com o preceito legal é viciado, defeituoso, devendo assim ser anulado.  
Ubiratã-Pr., 18 de março de 2021. 
Fábio de Oliveira Dálecio 
Prefeito 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5115/2021. 
2. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 09/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS A 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E AO GABINETE DO PREFEITO. 
4. FORNECEDOR (A): RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
31.945.654/0001-11, com sede no endereço Rodovia PR 317, Km 06, 6330 – box 
225 – CEP 87.065-901, Parque Industrial, Maringá, Paraná. 
5. VALOR: R$ 9.129,90 (nove mil, cento e vinte e nove reais e noventa centavos). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 10/03/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/03/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de março de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): H. J. B. GRAFICA E EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
10.837.902/0001-30. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5110/2021. 
OBJETO: Aquisição de material gráfico para a secretaria de assistência social. 
VALOR: R$-43.740,00 (quarenta e três mil setecentos e quarenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2021 

CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
31.945.654/0001-11. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5115/2021. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO E AO GABINETE DO PREFEITO. 
VALOR: R$ 9.129,90 (nove mil, cento e vinte e nove reais e noventa centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2021 
CONCEDENTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
TOMADOR(A): ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBIRATÃ 
- APAE, inscrita no CNPJ sob o nº 77.845.287/0001-85. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5144/2021. 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Ubiratã - APAE, visando atendimento e execução do Serviço de 
Proteção Social de Média Complexidade desenvolvendo atividades que 
garantam a autonomia, a inclusão social e uma melhor qualidade de vida das 
pessoas com deficiência intelectual e/ou múltipla deficiência e seus familiares, 
em conformidade com o Plano de Trabalho devidamente aprovado. 
VALOR: R$- 191.100,00 (Cento e Noventa e Um Mil e Cem Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2021 
CONCEDENTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
TOMADOR(A): ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPIRITUAL MISSÃO PELICANO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 02.287.465/0001-87. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5145/2021. 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros a Associação Cultural e Espiritual 
Missão Pelicano visando fortalecer o vínculo familiar, a fim de garantir os 
direitos básicos, de pessoas em situação de risco social e pessoal fragilizados 
pelo uso abusivo de álcool e outras drogas e/ou por situação de desabrigo, 
tipificado nacionalmente do eixo de Proteção Social Básica de média 
complexidade em conformidade com o Plano de Trabalho devidamente 
aprovado. 
VALOR: R$ - 33.196,00 (Trinta e Três Mil e Cento e Noventa e Seis Reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2021 
CONCEDENTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
TOMADOR(A): SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO - SOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº 80.868.987/0001-08. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5146/2021. 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros ao Serviço de Obras Sociais Cícero 
Nuto Figueiredo - SOS, visando atendimento em dois turnos de crianças e 
adolescentes, na faixa etária de 05 a 17 anos de idade em situação de 
vulnerabilidade social, especificamente do sexo masculino, através do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, no eixo da Proteção Social Básica, 
proporcionando a continuidade do Projeto Formando Cidadão que visa 
proporcionar as crianças e adolescentes a uma formação mais completa por 
meio de ações socioeducativas – aquelas que, promovendo os pressupostos da 
educação integral, conjugam educação e proteção social e permitem enfrentar 
os diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente, em conformidade 
com o Plano de Trabalho devidamente aprovado. 
VALOR: R$- 77.893,34 (Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Três Reais e 
Trinta e Quatro Centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021 
CONCEDENTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
TOMADOR(A): ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA – APMI 
DISTRITO DE YOLANDA, inscrita no CNPJ sob o nº 78.674.330/0001-50. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5147/2021. 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros a Associação de Proteção a 
Maternidade e Infância – APMI Distrito de Yolanda, mantenedora do Curumim 
Distrito de Yolanda visando amparar a Criança e o Adolescente do distrito de 
Yolanda, dando-lhe assistência social para o resgate de valores, educação, 
humanismo e cultura, considerando a questão da diversidade para o pleno 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

